
 

REGIONE PIEMONTE BU39 29/09/2022 
 

Codice A1504C 
D.D. 19 settembre 2022, n. 491 
Approvazione progetti relativi al procedimento di autorizzazione all'erogazione dei servizi di 
individuazione, validazione e certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali 
e informali, non finanziati nelle direttive regionali. Settembre 2022.   
 
 

 

ATTO DD 491/A1504C/2022 DEL 19/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione progetti relativi al procedimento di autorizzazione all’erogazione dei 
servizi di individuazione, validazione e certificazione delle competenze acquisite in 
contesti non formali e informali, non finanziati nelle direttive regionali. Settembre 
2022. 
 
 

VISTI 
 
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati), di seguito RGPD; 
 
la legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 
prospettiva di crescita”; 
 
il D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli 
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma 
dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”; 
 
il Decreto interministeriale 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il 
riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, 
nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 
professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 
 
la l.r. 13 aprile 1995, n. 63 recante la disciplina delle attività di formazione e orientamento 
professionale; 
 



 

la D.G.R. 152-3672 del 02/08/2006 e s.m.i. “Formazione professionale – il sistema regionale degli 
standard formativi declinato per competenze, anche in riferimento alla costruzione degli standard 
minimi nazionali L.R. 63/95 – definizione dei percorsi di progettazione degli standard minimi, art. 
24 – modalità di espletamento delle prove finali, rilascio delle attestazioni, della nomina delle 
commissioni esaminatrici, art. 14 riconoscimenti”; 
 
la D.G.R. 52-4526 del 29/12/2016 “D. lgs. 13 del 16.01.2013. Approvazione del procedimento di 
autorizzazione all’erogazione dei servizi di individuazione, validazione e certificazione delle 
competenze acquisite in contesti non formali e informali, non finanziati nelle direttive regionali”; 
 
la D.D. 849 del 18/09/2017 di approvazione del “Testo Unico per la certificazione delle 
competenze, il riconoscimento dei crediti e le figure di sistema”; 
 
la D.D. 1067/2017 di riapprovazione della procedura per l’inserimento di nuovi ETC nell’elenco; 
 
la D.D. 27 luglio 2022, n. 403 “Aggiornamento e nuovi inserimenti nell’elenco regionale degli Enti 
Titolati e dei relativi Esperti in Tecniche di Certificazione (ETC)- Luglio 2022 ” ; 
 
 
RAVVISATI 
 
I disposti contenuti nelle disposizioni approvate con D.G.R. 52-4526 del 29/12/2016; 
 
DATO ATTO 
 
che lo sportello per la presentazione delle istanze oggetto della procedura di cui sopra è stato aperto 
il 29/10/2020 e prorogato fino al 31/01/2023; 
 
VERIFICATA 
 
L’ammissibilità delle seguenti istanze ricevute alla data del presente atto : 
 

OPERATORE COD INVIO PEC PROT.  

ANESSE APS B266 05/07/2022 147920/2022 del 06/07/2022 

POLIEDRA D4322 01/08/2022 150934/2022 del 01/08/2022 

 
 
 
VALUTATE 
Ai sensi della D.G.R. 52-4526 del 29/12/2016, Allegato 1, paragrafo 7 “Criteri di valutazione” le 
istanze ammissibili di cui sopra; 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
 
approvare la lista, allegata alla presente determinazione ed avente ad oggetto “Progetti idonei” 
(allegato A); 
 
 
CONSIDERATO 



 

 
che l'adozione del presente atto e' prevista dalla D.G.R. 52-4526 del 29/12/2016, Allegato 1, par. 4, 
avente ad oggetto “Tempi di chiusura del procedimento”; 
 
Preso inoltre atto 
 
della Determinazione n. 219 del 08/03/2019 recante “Identificazione e nomina dei Responsabili 
(esterni) del trattamento dei dati e definizione delle modalità attuative della relativa nomina, ai sensi 
dell’art. 28 del Reg. (UE) 2016/679. Approvazione del nuovo schema di atto di adesione. 
Recepimento e adeguamento dell’informativa di cui alla D.G.R. 28/09/2018, 1-7574 per le finalità 
della Direzione Coesione sociale della Regione Piemonte, POR FSE 2014-2020”; 
 
che la suddetta Determinazione individua e nomina Responsabili (esterni) del trattamento dei dati 
personali (tra gli altri) gli enti inseriti nell’elenco regionale degli Enti Titolati, approvato con D.D. 
n. 17 del 15 gennaio 2018 e s.m.i.; 
 
considerato che detta nomina: 
• si perfeziona attraverso l’individuazione specifica dei singoli soggetti che trattano i dati, 

demandata al Dirigente affidante, nell’ambito del relativo provvedimento di autorizzazione delle 
attività; 

• ha effetto per i soli soggetti che abbiano sottoscritto, firmando l’atto di adesione o suo atto 
equivalente, l’impegno ad effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente 
in materia e applicando le istruzioni documentate del Delegato del Titolare del trattamento, da 
allegare al medesimo provvedimento; 

 
è considerata efficace dalla data di trasmissione del menzionato Atto di adesione (o altro atto 
equivalente), opportunamente sottoscritto, all’ufficio competente e fino al termine del servizio 
all’interno del quale viene effettuato il trattamento dei dati medesimo; 
 
dato atto 
 
che con la suddetta determinazione sono stati approvati i seguenti documenti: 
 
• schema di Istruzioni documentate ai Responsabili esterni; 
 
• schema di Atto di adesione; 
 
- schema di Informativa rivolta agli interessati i cui dati personali sono oggetto di trattamento e 
sono conferiti per accedere ai contributi e/o alle autorizzazioni di competenza; 
 
• schema di Informativa rivolta ai destinatari degli interventi, da veicolare agli interessati tramite il 

Responsabile (esterno) del trattamento; 
 
Ritenuto pertanto necessario 
 
individuare e nominare l’Operatore B266 ANESSE APS e D4322 POLIEDRA destinatari 
dell’autorizzazione di cui al presente atto, Responsabili esterni del trattamento dei dati personali ai 
sensi della citata normativa e nell’ambito del servizio all’interno del quale viene effettuato il 
trattamento dei dati medesimo; 
 
approvare e contestualmente fornire ai suddetti operatori i seguenti documenti: 



 

 
Allegato 1) Istruzioni documentate ai Responsabili Esterni (art. 28, par. 3, RGPD); 
 
Allegato 2) Atto di adesione; 
 
Allegato 3) Informativa rivolta ai destinatari dei servizi di individuazione, validazione e 
certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali e informali (IVC) – da veicolare 
agli interessati da parte del Responsabile (esterno) del trattamento. 
 
Dato atto che 
 
gli operatori in questione sono tenuti a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui all’ Allegato 
2), l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente in materia 
e applicando le Istruzioni documentate di cui all’Allegato 1); 
 
l’efficacia della nomina di Responsabile (esterno) del trattamento decorre dalla data di trasmissione 
del menzionato Atto di adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni fornite dal medesimo; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli art. 4 e 16 del D. Lgs.165/2001 

• la L. R. 63/1995; 

• L. R. 23/2008; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di approvare l’elenco dei progetti idonei (allegato A); 
 
- di individuare e nominare gli operatori B266 ANESSE APS e D4322 POLIEDRA destinatari 
dell’autorizzazione di cui al presente atto, Responsabili esternidel trattamento dei dati personali ai 
sensi della citata normativa e nell’ambito del servizio all’interno del quale viene effettuato il 
trattamento dei dati medesimo; 
- di approvare e contestualmente fornire al suddetto operatore i seguenti documenti: 
• Allegato 1) Istruzioni documentate ai Responsabili Esterni (art. 28, par. 3, RGPD) 
• Allegato 2) Atto di adesione; 
• Allegato 3) Informativa rivolta ai destinatari dei servizi di individuazione, validazione e 

certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali e informali (IVC) – da veicolare 
agli interessati da parte del Responsabile (esterno) del trattamento; 

 
• di dare atto che: 
 
• gli operatori in questione sono tenuti a sottoscrivere, firmando l’Atto di adesione di cui all’ 



 

Allegato 2), l’impegno di effettuare il trattamento dei dati in conformità con la normativa vigente in 
materia e applicando le Istruzioni documentate di cui all’Allegato 1); 
• l’efficacia della nomina dei Responsabili (esterno) del trattamento decorre dalla data di 
trasmissione del menzionato Atto di adesione all’ufficio competente, secondo le istruzioni fornite 
dal medesimo; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e non necessita di pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione e' ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla 
notifica degli esiti dell’istruttoria, ai sensi dell'art. 36 R.D.1054/1924 e dell'art. 19 L. 1034/1971 e 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica del 
provvedimento ai sensi dell'art. 9 DPR 1199/1971. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504C - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

Allegato 
 
 
 



All. A

PROGRESSIVO COD OPERATORE TITOLO PROGETTO

1 B266-1 ANESSE APD IVC 2022

2 D4322-1 POLIEDRA

Più valore alle competenze per l’Azienda Agricola Tekno Green 

S.r.l. – IVC




